BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 317-TC/TCT
Về việc thuế giá trị gia tăng
	Hà Nội, ngày 20 tháng 1 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 317 TC/TCT NGÀY 20 THÁNG 1 NĂM 2000 VỀ VIỆC THUẾ GIÁ TRỊ GIA  TĂNG

Kính gửi: Tổng công ty hàng không Việt Nam

Trả lời công văn số 2591/TCT ngày 30/12/1999 của Tổng Công ty hàng không Việt Nam về vướng mắc trong thực hiện Luật thuế giá trị gia tăng, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1/ Thuế đối với hoạt động bay dịch vụ.

Theo quy định tại điểm 17, mục II, phần A Thông tư số 89/1998/TT/BTC ngày 27/6/1998 của Bộ Tài chính thì: Dịch vụ điều tra, thăm dò địa chất, lập bản đồ thuộc loại điều tra cơ bản của Nhà nước, do ngân sách cấp phát kinh phí để thực hiện thì đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng.

Trường hợp đơn vị thực hiện các hoạt động bay chụp ảnh và bay khảo sát địa chất không do nguồn ngân sách Nhà nước cấp thì phải nộp thuế giá trị gia tăng theo Luật định.

2/ Thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động cho thuê máy bay.

Căn cứ vào Luật thuế GTGT và các văn bản hướng dẫn thực hiện và căn cứ công văn số 2704/VPCP-KTTH ngày 18/6/1999 của Văn phòng Chính phủ thì:

Trường hợp Tổng công ty đi thuê máy bay và cho các đối tượng ở trong nước thuê lại thì phải nộp thuế giá trị gia tăng đối với dịch vụ cho thuê. Giá tính thuế giá trị gia tăng là chênh lệch giữa giá cho thuê và giá đi thuê.

Trường hợp Tổng công ty đi thuê máy bay và cho nước ngoài thuê lại thì không thuộc đối tượng nộp thuế giá trị gia tăng.

Bộ Tài chính thông báo để Công ty biết và thực hiện.

	Nguyễn Thị Cúc
(Đã ký)